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CONDITIONS APPLIQUEES AUX OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE A PARTIR DU  22/07/2024 
Ce document est également disponible sur notre site internet www.interbankbdi.bi 

PRODUITS ET SERVICES   
1. TAUX NOMINAL, FRAIS, COMMISSIONS ET TAUX EFFECTIF APPLIQUES AUX CREDITS 

Taux d’intérêt nominal   
1.1 Type de crédits Taux appliqués Dates valeurs appliquées 
Solde débiteur irrégulier (découvert non autorisé) 22% Date opération 
Dépassement sans autorisation Taux conventionnel + 2% Date opération 
Intérêts de retard sur crédits dégressifs Majoration de 2% du taux d’intérêt Date opération 
Crédit de trésorerie [15,25% - 18%] Date opération 
Crédit de trésorerie distributeurs [15,00% - 17,50%] Date opération 
Avance sur facture ou décompte de marché [15,00% - 17,50%] Date opération 
Avance sur bon de commande ou sur marché [15,25% - 18%] Date opération 
Crédit de campagne [15,00% - 17,50%] Date opération 
Dépassement autorisé (DTA) [17,25% - 20,00%] Date opération 
Découvert sur mouvements confiés [20% - 21%] Date opération 
Découvert relié au Plan d’Epargne Entreprise (TPME) [15% - 18%] Date opération 
Crédit dégressif à court terme [16,00% - 20,00%] Date opération 
Crédit dégressif à moyen terme [17,00% - 21,00%] Date opération 
Crédit dégressif à long terme [18,00% - 21,00%] Date opération 
Facilité de Crédit « Secteurs Porteurs de Croissance » Taux de refinancement BRB + 6% Date opération 
Leasing [17,00% - 20,50%] Date opération 
Crédits aux particuliers   
Crédit scolaire 16,00% Date opération 
Crédit TURI HAMWE [17,50% - 20,50%] Date opération 
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Crédit immobilier [17,50% - 20,50%] Date opération 
Crédit de trésorerie [18,00% - 21,00%] Date opération 
1.2 Frais et Commissions Entreprise Particulier 
1.2.1.Frais de dossier crédit  1% du montant accordé avec un min 

de 250.000 et un max de 10.000.000 
1% du montant accordé avec un 
min de 250.000 et un max de 
10.000.000 

1.2.2.Frais de rachat des engagements (crédit dégressif) 5% des intérêts restant à courir  5% des intérêts restant à courir  
1.2.2.Frais de restructuration des encours 1% avec un min 100.000 et max 

5.000.000 
1% avec un min 100.000 et max 
5.000.000 

1.2.3. Frais de prorogation d’échéance à la demande du client 50% des frais de dossier crédit 50% des frais de dossier crédit 
1.2.4. Crédit TURI HAMWE -  
Frais de dossier N/A 1% du prêt avec un min de 75.000 
1.2.5. Crédit SCOLAIRE -  
Frais de dossier N/A 1% du prêt avec un min de 50.000 
1.2.6. Frais administratifs/Caution 250.000 250.000 
1.2.7. Commission/Caution Perception par avance et par trimestre indivisible (un trimestre 

commencé est dû) 
Si provisionnée 1% par trimestre 1% par trimestre  
Si non provisionnée 1,5%par trimestre 1,5%par trimestre  
1.2.8. Garantie sur marché Perception par avance et par trimestre indivisible (un trimestre 

commencé est dû) 
Si provisionnée 1% par trimestre  1% par trimestre  
Si non provisionnée 1,5%par trimestre  1,5%par trimestre  
Commission due jusqu’à la mainlevée obtenue si le texte de la 
caution/garantie ne prévoit pas son annulation automatique à 
l’échéance 

1% si garantie provisionnée et  
1,5% si garantie non provisionnée  
par trimestre indivisible 

1% si garantie provisionnée et 
1,5% si garantie non provisionnée 
par trimestre indivisible 
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1.2.9. Actes administratifs   
GFC 150.000 150.000 
Hypothèque 150.000 150.000 
Procuration de vente 75.000 75.000 
1.2.10. Attestation capacité financière (sans montant)   
Client avec facilité de crédit 100.000 100.000 
Client sans facilité de crédit 150.000 150.000 
1.2.11. Attestation de capacité financière (avec montant)   
Client avec facilité de crédit 200.000 200.000 
Client sans facilité de crédit 300.000(sous réserve d’un accord du 

Comité crédit) 
300.000(sous réserve d’un accord 
du Comité crédit) 

1.2.12. Autres attestations   
Attestation de non redevabilité 30.000 30.000 
Attestation d’engagement 100.000 100.000 
Déclaration perte titre 75.000 75.000 
Attestation de main levée classique 100.000 100.000 
Attestation de main levée après-vente sans autorisation 150.000 150.000 
Acte de renonciation MH (hypothèque, gage, nantissement) 30.000 (sauf 1er Original) 30.000 (sauf 1er Original) 
Duplicata d’un document émis 100.000 100.000 
Attestation d’identité bancaire 50.000 50.000 
Attestation de solde 50.000 50.000 
Conservation titre de propriété (en dehors facilité crédit) 240.000 par an par titre 240.000 par an par titre 
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2. TAUX DE REMUNERATION DES DEPOTS 
Type de dépôts Taux appliqués Dates valeurs appliquées 
2.1. Comptes courants 0,0% Date de l’opération 
2.2. Dépôts à vue ordinaires 0,0% Date de l’opération 
2.3. Dépôts à vue rémunérés A la demande : 0,5% l’an maximum Date de l’opération 
2.4. Dépôts à Terme  Intérêt suivant grille tarifaire en cours 

Montant Min : 50 millions 
Durée minimum : 1 mois 
Durée maximum : 24 mois 
Taux : [3,90% - 11,00%] 

Date de l’opération 

2.5. Compte d’Epargne Classique 7% 
Solde minimum : Fbu 50 000 
Seuil de rémunération :  
Min : 100 000 
Max : 50 000 000 

Débit en compte : J-15 ; crédit en 
compte : J+15 

2.6. Carnet de dépôt  7% Débit en compte : J-15 ; crédit en 
compte : J+15 

2.7. Compte d’Epargne Entreprise (TPME) à taux d’intérêt 
progressif 

Taux : [0% - 7,00%] l’an, calculé 
mensuellement 

Débit en compte : date de 
l’opération ; crédit en compte : 
date de l’opération 

 

3.DEPOT INITIAL POUR OUVERTURE D’UN COMPTE Entreprise Particulier 
Solde minimum d’un compte BIF 10.000 10.000 
Solde minimum d’un compte en USD 50 50 
Solde minimum d’un compte en Euro 50 50 
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4. DIVERS FRAIS DE GUICHET    
Ouverture de compte Sans frais Sans frais 
Délivrance du chéquier 16.500/Chéquier à 30 formules 16.500/Chéquier à 30 formules 
Délivrance d’un chéquier personnalisé N/A N/A 
Carnet de reçus Pas délivré Pas délivré 
Carnet d’ordres de virement  25.000 /10 formules 

37.500/25 formules 
25.000/10 formules 
37.500/25 formules 

Ordres de virement personnalisés 45.000/25 formules  
75.000/50 formules 

45.000/25 formules  
75.000/50 formules 

Délivrance d’une carte bancaire électronique   
 Carte PRESTIGE N/A 20.000 Fbu + 1.500/mois durant 2 ans. 
 Carte ELECTRON N/A 10.000 Fbu + 500/Retrait/GAB IBB 
 Carte PREPAYE N/A 75.000 

Mise à jour d’une carte électronique   
 Carte PRESTIGE N/A 20.000 Fbu + 1.500/mois durant 2 ans. 
 Carte ELECTRON N/A 10.000 Fbu + 500/Retrait/GAB  
 Carte PREPAYE N/A 75.000 

Frais de réédition du code de la carte  N/A 25.000 
Opposition (perte ou vol de la carte) N/A 20.000/demande 
Frais de déblocage de la carte N/A 20.000/demande 
Commission d’intervention pour envoi d’une carte à l’étranger N/A 50.000 
Mise à disposition sur GAB N/A 1% avec un minimum de 1.000 
Frais de tenue de comptes/20 lignes 5.000/mois 5.000/mois 
Frais de case IBB 5.000/mois 5.000/mois 
Ordre de virement interne (IBB-IBB) même agence 1.000 1.000 
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Ordre de virement interne (IBB-IBB) inter agence 1.500 1.500 
Ordre de virement en masse (à partir de 3 bénéficiaires / IBB-
IBB) 

5 000 + (nombre de bénéficiaires x 
1.500) 

5000 + (nombre de bénéficiaires x 
1.500) 

Ordre de virement interbancaire (simple) 2.500  2.500 
Ordre de virement interbancaire avec liste de bénéficiaires 
transmise électroniquement  

10 000 + (nombre de pages x 2.500) 10.000 + (nombre de pages x 2.500)  

Frais d’exécution d’un virement au-delà de l’heure limite pour 
date de valeur 

10.000 10.000 

Frais d’une copie d’un message ATS 3.000 3.000 
Ordre de virement permanent   

 Virement permanent/ compte à compte Gratuit Gratuit 
 Virement permanent vers une autre banque 3.500/opération 3.500/opération 
 Mise en place ou annulation ordre de virement 

permanent 
7.500 7.500 

 Modification ordre de virement permanent 7.500 7.500 
 Non-exécution d’un ordre permanent faute de 

provision à l’échéance 
10.000 10.000 

Opération déplacée (au sein du Réseau) en espèces BIF : 1000/transaction 
DEV. : 50 USD/transaction 
              50 EUR/transaction 

BIF : 1000/transaction 
DEV. : 50 USD/transaction 
              50 EUR/transaction 

Versement devise en petites coupures (USD 20)  5% du montant versé  5% du montant versé. 
Mise à disposition via IBB WEB BANK 20.000 20.000 
Retrait par quittance 10.000 10.000 
Retrait par carte électronique 500/Retrait avec la carte électron 500/Retrait avec la carte électron  
Demande de la situation de compte   
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 Au guichet / sur bordereau Gratuit Gratuit 
 Au guichet / sur écran (sans émission du bordereau) Gratuit Gratuit 
 Au DAB Gratuit Gratuit 

Frais de certification de chèques 10.000 10.000 
Échange de billets /impropres ou petites coupures N/A N/A 
Frais de services technologiques (consultation, mini relevé, …) 2.000/mois 2.000/ mois 
Historique de compte imprimé sur listing   
     Pour l’année en cours 4.000/ page 4.000/ page 
     Pour les deux dernières années 7.500/page 7.500/page 
     Si Période > 3ans 15.000/page 15.000/page 
Historique de compte électronique (format PDF)  50.000 50.000 
Historique de compte sur papier (format A4) 50.000 50.000 
Clôture de compte Couverture des frais impayés avant 

clôture 
Couverture des frais impayés avant 
clôture 

Demande de « suspendre » un compte  20.000 avec maintien des frais de 
tenue de compte 

20.000 avec maintien des frais de 
tenue de compte 

Réouverture d’un compte fermé car sans mouvement Couverture des frais impayés avant 
blocage 

Couverture des frais impayés avant 
blocage 

Demande de débloquer un compte  20.000 20.000 
Frais de recherche d’un document   
     Pour l’année en cours 12.500/pièce 12.500/pièce 
     Pour les deux dernières années 25.000/pièce 25.000/pièce 
      Si Période > 3ans 37.500/pièce 37.500/pièce 
Authentification d’un document avec cachet et signature  20.000 20.000 
Désolidarisation de compte joint 20.000 20.000 
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Surveillance d’un compte dormant  6.500/mois 6.500/mois 
Surveillance de compte en règlement judiciaire  10.000/mois 10.000/mois 

Frais de recherche images sur les deux derniers mois  50.000 50.000 
Confirmation de l’exécution d’un virement émis Gratuit Gratuit 
Destruction du carnet chèque non retiré dans les trois mois 15.000 15.000 
Opposition de chèque par l’émetteur 7.500/demande 7.500/demande 
Opposition de chéquier par l’émetteur 15.000/demande 15.000/demande 
Chèque rejeté pour provision insuffisante (caisse, remise 
chèque ou compensation)  

10.000/chèque 10.000/chèque 

Chèque remis revenu impayé pour motif autre que provision 
insuffisante 

Gratuit Gratuit 

Frais de modification d’instruction de virement 10.000 10.000 
Délivrance de RIB au guichet 5.000 

Gratuit via IBB WEB BANK 
5.000 
Gratuit via IBB WEB BANK 

Cash management  
 Collecte sur Bujumbura (avec contrat) 

 
 Paiement sur site (avec contrat) 

 
A la demande : 1% du montant à 
collecter 
A la demande : 3% du montant à 
payer 

 
N/A 
 
N/A 

Frais de confirmation de solde aux auditeurs et aux 
commissaires aux comptes 

75.000 75.000 

Incident sur compte : Avis à tiers détenteur (ATD), saisie-arrêt 
ou opposition  

50.000 50.000 

Frais de main levée (saisie, avis à tiers détenteur)  50.000 50.000 
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5. FRAIS ET COMMISSIONS RELATIFS AUX OPERATIONS AVEC L’ETRANGER 
5.1 CREDITS DOCUMENTAIRES Entreprise Particulier 
5.1.1 Ouvertures des Crédocs   
Commission d’ouverture 1,5 %, avec min 35.000 1,5 %, avec min 35.000 
Commission d’utilisation 0,15% 0,15% 
Commission d’engagement  1,5 %/trimestre avec min 35.000 1,5 %/trimestre avec min 35.000 
Commission de notification 0,15% 0,15% 
Frais de port 10.000 10.000 
Frais SWIFT 30.000 30.000 
Commission de confirmation  1,25% 1,25% 
5.1.2 Prorogation   
Commission de prorogation  1%, min 30.000 1%, min 30.000 
Commission d’engagement 1,5%, min 30.000 1,5%, min 30.000 
Frais de port  10.000 10.000 
Frais SWIFT 30.000 30.000 
5.1.3 Annulation   
Commission d’annulation 30.000 30.000 
Frais de port  10.000 10.000 
Frais SWIFT 30.000 30.000 
5.1.4 Modification   
Commission de modification (majoration) 40.000 40.000 
Frais de port  10.000 10.000 
Frais SWIFT 30.000 30.000 
5.1.5 Paiement   
Commission de paiement 1.5%, min 30.000 1.5%, min 30.000 
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Commission de change 0.5%, min 30.000 0.5%, min 30.000 
Frais d’émergement licence 5.000 5.000 
Commission d’émission de garantie - - 
Commission de retour impayé - - 
Frais de port  10.000 10.000 
Frais SWIFT 30.000 30.000 
5.1.6 Laissez-suivre    
Frais de Laissez-suivre 30.000 30.000 
5.1.7 Demande de sort  30.000 30.000 
5.2 Remises documentaires Cours vendeur jour : cours Moyen 

+1% 
Cours vendeur jour : cours Moyen +1% 

Commission de notification 25.000 25.000 
Commission de renvoi de documents Coût DHL Coût DHL 
Commission de paiement 2%, min 35.000 2%, min 35.000 
Commission de change 1%, min 35.000 1%, min 35.000 
Frais d’émargement licence 5.000 5.000 
Frais du correspondant 10.000 10.000 
Frais de port  10.000 10.000 
Frais SWIFT 30.000 30.000 
5.3 Transferts reçus et envoyés   
5.3.1 Transferts bancaires reçus    
Commission de transfert 0,5%, minimum 50.000 ; maximum 

500.000 
0,5%, minim.50.000 ; maximum 
500.000 

Commission de change 0,2%, min 50.000 0,2%, min 50.000 
Frais du correspondant 10.000 10.000 
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Frais de port  10.000 10.000 
Frais d’émergement DI ou Modèle A 10.000 10.000 
Frais sur retour de fonds 30.000 + frais SWIFT 30.000 + frais SWIFT 
5.3.2. Transferts bancaires envoyés   
Commission de transfert Dev/ Dev 0,5%, minimum 50.000  0,5%, minium 50.000 
Commission de transfert BIF/ Dev 0,2%, minimum 50.000 0,2%, minimum 50.000 
Commission de change  1%, minimum 50.000 1%, minimum 50.000 
Frais du correspondant 10.000 10.000 
Frais de port 10.000 10.000 
Frais d’émargement Déclaration d’importation  ou 
Modèle  «A » 

10.000 10.000 

Frais d’Emission chèque N/A N/A 
Frais de certification chèque 15.000 15.000 
Vente imprimés 2.000 2.000 
Frais SWIFT 30.000 30.000 
5.3.3 Transferts Western Union Tarif en vigueur de WU 
Commission de modification du transfert 10 USD 10 USD 
5.4 Déclaration  d’importation   
Frais de Validation  40.000 40.000 
Frais de modification 20.000 20.000 
Frais de prorogation 20.000 20.000 
Frais sur fiche d’utilisation hors IBB 30.000 30.000 
Coûts imprimés 10.000 10.000 
5.5 Déclaration d’exportation   
Frais de dossier 1.000 1.000 
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Frais de validation 25.000/déclaration 25.000/déclaration 
Coûts imprimés 15.000 15.000/jeu 
Frais de port 10.000 10.000 
5.6 Modèle A   
Frais de dossier Licence Mod « A » 5.000/licence 5.000/licence 
Frais de Validation 25.000/licence 25.000/licence 
Frais de modification 25.000/licence 25.000/licence 
Frais de prorogation 15.000/licence 15.000/licence 
Coûts imprimés 10.000/jeu 10.000/jeu 
5.7 Change   
5.7.1 Achat devises en billets de banque   
Commission de change 0,2%, min 10.000 0,2%, min 10.000 
Taux de change appliqué Taux acheteur du jour Taux acheteur du jour 
5.7.2 Vente billets de banque  Cours vendeur jour : cours moyen 

+1% 
Cours vendeur jour : cours moyen +1% 

Commission de vente BB 5,0% 5,0% 
Commission de change 0,2%, min 10.000 0,2%, min 10.000 
Frais de port  10.000 10.000 
Frais d’émargement  10.000 si vente BB/Mod A 10.000 si vente BB/Mod A 
Vente imprimés 5.000 5.000 
5.7.3 Retrait Billets de banque    
Commission retrait / cpte approvisionné/ versements espèces 5.000 5.000 
Commission retrait / cpte approvisionné/ transfert 3% 3,0% 
Commission sur versement / retrait sur moins de 24H 50 USD 50 USD 
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5.7.4 Change DEV/ BIF   
Commission de change 0,2%, minim. 10.000 0,2%, minim. 10.000 
Taux de change appliqué Taux acheteur du jour Taux acheteur du jour 
5.8 Monétique Visa, MasterCard et AMEX   
5.8.1 Retrait avec Carte / TPE (Cash advance)   
Commission de vente BB 3% 3% 
Commission de change 0,2%, minim.5.000 0,2%, minim.5.000 
Commission d’Intervention USD 40/transaction USD 40/transaction 
5.8.2 Commerçants   
Commission d’inter-change Visa et MasterCard 3% /opération VISA 3% /opération VISA 
Commission d’Inter-change AMEX 7% /opération AMEX 7% /opération AMEX 
Frais de location TPE Gratuit Gratuit 
5.8.3 Ventes de Cartes Visa International   
Visa Gold  N/A USD 65/2ans 
Visa Classic N/A USD 45/2ans 
Visa Prepaid N/A USD 30/2ans 
Commission en émission N/A 6%, minimum 20.000 
Frais de réédition du code pin  N/A USD 25 
6. DIVERS 
6.1. Location de coffre-fort N/A N/A 
6.2. Autres services divers N/A N/A 
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7. CONDITIONS APPLIQUEES AUX SERVICES FINANCIERS 
NUMERIQUES  

Entreprise Particulier 

7.1. Ouverture de compte utilisateur Gratuit Gratuit 
7.2   Recharge de compte (cash – in)  Gratuit Gratuit 
7.3   Retrait (cash-out) Voir Tarif IBB M+ Voir Tarif IBB M+ 
7.4. Transfert de fonds de compte à compte Gratuit Gratuit 
7.5. Transfert de fonds de compte vers cash Voir Tarif IBB M+ Voir Tarif IBB M+ 
7.6. Transfert de fonds d’un compte IBB M+ vers un compte 
bancaire (IBB ou autres) et vice-versa  

Gratuit Gratuit 

 7.7. Transfert de fonds externes (autres plateformes digitales) N/A 1% du montant  
7.8. Paiement Commerçant & Facturier N/A Gratuit 
7.9. Services de Paiement en masse [1,00% - 10 % TTC] selon les 

prestations 
N/A 

8. AUTRES RENSEIGNEMENTS  
8.1. Modalités de perception des frais et commissions   

o Déduits du montant du crédit   
o Payés à part X X 
o Autres   

8.2. Modalités de calcul des intérêts    
o En une seule fois   
o Au prorata temporis durant la durée du crédit X X 
o Autres à préciser   

8.3. Fréquence de perception des frais de tenue de compte   
o Mensuelle X X 
o Autres à préciser    
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                                                    Grille IBB M+ 

DE          A              Transfert Compte vers Compte Transfert vers Cash Retrait 

        1 000            2 500  

Gratuit 

450 180 

        2 501            5 000  650 250 

        5 001          10 000  950 350 

      10 001          20 000  1 150 450 

      20 001          30 000  1 550 750 

      30 001          40 000  1 850 1 000 

      40 001          50 000  2 000 1 300 

      50 001          75 000  2 500 1 500 

      75 001        100 000  3 000 2 000 

    100 001        150 000  4 000 2 500 

    150 001        200 000  4 900 3 000 

    200 001        300 000  6 500 3 500 

    300 001        400 000  7 200 4 350 

    400 001        500 000  8 800 6 200 

    500 001     1 000 000  11 000 8 500 

01     3 000 000  14 000 13 500 

 


